
 
 

 

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 3216-8100 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981. 

PORTARIA N.º 104/2022-GR/UEMA 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da UEMA, aprovado pelo Decreto Estadual n.º 

15.581, de 30 de maio de 1997; 

 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Alterar a Comissão Especial para elaboração e implantação do Plano de 

Gerenciamento de Resíduos Sólidos da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, 

passando assim a ser composta:  

1. Profa. Ariadne Enes Rocha, ID: 00007145/0 (Presidente); 

2. Profa. Fabiana Brito Cantanhede, ID: 00006869/1 (Membro); 

3. Profa. Alcina Vieira de Carvalho Neta, ID: 00007319/0 (Membro); 

4. Prof. Antônio Fernando Lavareda Jacob Júnior, ID: 00853053/1 (Membro); 

5. Cyntia Helena da Silva Fonseca, ID: 00842911/2 (Membro); 

6. Prof. Itaan de Jesus Pastor Santos, ID: 00006274/0 (Membro); 

7. Profa. Ligia Tchaika, ID: 00007343/0 (Membro); 

8. Profa. Maria do Socorro Nahuz Lourenço, ID: 00006540/0 (Membro); 

9. Profa. Nadja Furtado Bessa dos Santos, ID: 00006679/0 (Membro); 

10. Walter Gomes Goiabeira Filho, ID: 00879685/1 (Membro); 

11. Luciana Barros Oliveira, CPF: 042.841.523-78 (Membro). 

 

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2022, dando 

seguimento aos trabalhos instituídos pela Portaria n.º 517/2021-GR/UEMA, de 24 de março de 

2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

São Luís, 18 de fevereiro de 2022. 

  

 
 

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa 
Reitor 


